**‘RES INCORPORALES’ E BENI
IMMATERIALI:
CATEGORIE AFFINI, MA NON
CONGRUENTI (*).**

È bene chiarire, subito, che la categoria romana delle *res incorporales* non è applicabile ai beni immateriali degli ordinamenti giuridici contemporanei. Le categorie ‘*res incorporales*’ e ‘beni immateriali’ non sono congruenti. Il dato è stato fissato con estrema puntualità da Giovanni Pugliese in un lungo articolo apparso nel 1982 sulla *Rivista Trimestrale di Diritto e Procedura civile*¹. La cesura concettuale si profila nella dottrina tedesca dell’Ottocento ed emerge con particolare chiarezza in Windscheid, come tenterò di spiegare nel prosieguo. Ciò nondimeno, le due categorie non sono prive di punti di contatto, ove si assuma una prospettiva storico-diacronica. Ed è questo l’angolo di osservazione che ho scelto, confidando di riuscire, per tale via, a rendere l’idea dell’affinità

* Lo scritto, salvo alcuni aggiustamenti e l’aggiunta dell’apparato di note, riproduce la comunicazione tenuta al convegno «*Afferrare... l’inafferrabile. I giuristi e il diritto della nuova economia industriale fra Otto e Novecento*» (Università degli Studi di Brescia – 11 maggio 2012) e destinata alla pubblicazione nei relativi Atti.

¹ G. PUGLIESE, *Dalle «res incorporales» del diritto romano ai beni immateriali di alcuni sistemi giuridici odierni*, in *Riv. trim. dir. proc. civ.*, 1982, 1137-1198 (v. spec. p. 1183).

tra le due nozioni.

La distinzione tra ‘cose corporali’ e ‘cose senza corpo’ è nitidamente posta da Gaio nelle *Institutiones*²: ‘corporali’ sono le *res* che si possono toccare, *quae tangi possunt*, come il fondo, lo schiavo, la veste, l’oro, l’argento e altre innumerevoli; ‘incorporali’ sono le *res* che non possiamo toccare, quelle che ‘hanno fondamento’³ nel diritto, *iure*

² Gai 2.12-14: *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam in<corporales>*. [13] *Corporales hae <sunt> quae tangi possunt, veluti fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles*. [14] *Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoquo modo contractae. Nec ad rem per<tinet, quod in hereditate res corporales con>tinentur et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia; nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. Eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum*. Riproduco il testo dell’edizione FIRA, II, 49.